com destaque para os artigos que tratam do processo orçamentário e da execução das
despesas.

III. ANÁLISE

O Projeto de Lei Complementar nº 20/2025 apresenta as seguintes constatações relevantes:

Equilíbrio Orçamentário: O projeto estabelece a Receita Orçamentária total líquida e a
Despesa Orçamentária total em R$ 1.807.166.570,00 (um bilhão, oitocentos e sete milhões,
cento e sessenta e seis mil, quinhentos e setenta reais). Essa paridade entre receita
estimada e despesa fixada atende ao princípio do equilíbrio orçamentário, essencial para a
gestão fiscal responsável.

Dotações Orçamentárias Específicas: O PLC detalha dotações para órgãos e entidades
como a Câmara Municipal (R$ 45.000.000,00), a Companhia Municipal de Habitação (PRO-